LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG TP HÀ NỘI

CÔNG ĐOÀN NGÀNH GIÁO DỤC HÀ NỘI

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

           Hà Nội, ngày 13 tháng 3 năm 2018

GIẤY MỜI

Kính gửi: Đồng chí Chủ tịch Công đoàn cơ sở trực thuộc

Thực hiện Kế hoạch năm học 2017 - 2018, nhằm nâng cao trình độ, năng lực hoạt động của Chủ tịch Công đoàn cơ sở,  Ban Thường vụ Công đoàn ngành Giáo dục Hà Nội phối hợp với Trường Đại học Công đoàn tổ chức:
HỘI NGHỊ
TẬP HUẤN CHỦ TỊCH CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ

NĂM HỌC 2017 - 2018

Thời gian:  23  tháng 3 năm 2018 (Thứ Sáu) (01 ngày)

Địa điểm:  Hội trường A, Trường Đại học Công đoàn

            (Số 169 Tây Sơn - Quận Đống Đa - Hà Nội)

Nội dung tập huấn:

- Phương pháp và nguyên tắc hoạt động của cán bộ công đoàn cơ sở.

- Hướng dẫn công tác tổ chức và hoạt động Công đoàn trong các cơ sở giáo dục.

- Kỹ năng tuyên truyền, tổ chức các phong trào của cán bộ công đoàn  tới CBGV,NV trong đơn vị.

- Triển khai trọng tâm công tác hoạt động công đoàn học kỳ II năm học 2017 - 2018.

           (Có chương trình chi tiết gửi kèm)

Đề nghị đồng chí tham dự đầy đủ, đúng thời gian quy định.

	Ghi chú:
Các đồng chí Chủ tịch CĐCS báo cáo Ban Giám hiệu đơn vị tạo điều kiện tham gia tập huấn đầy đủ, đúng thành phần.
	TM. BAN THƯỜNG VỤ

CHỦ TỊCH

(Đã ký)
Trần Thị Thu Hà

CHƯƠNG TRÌNH

TẬP HUẤN CÁN BỘ CÔNG ĐOÀN CƠ SỞ
	TT
	Thời gian
	Nội dung
	Người thực hiện

	1
	8h00 – 8h45
	- Đón tiếp đại biểu

- Phát tài liệu

- Xem phim về lịch sử phát triển của trường ĐH Công đoàn
	Công đoàn Giáo dục Hà Nội

Phòng Đào tạo, Phòng HCTH

	2
	8h45 – 8h50
	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu
	Công đoàn Giáo dục Hà Nội

	3
	8h50 – 9h00
	Phát biểu khai mạc
	Lãnh đạo Công đoàn Giáo dục HN

	4
	9h00 – 9h15
	Phát biểu chào mừng
	Lãnh đạo Trường ĐH Công đoàn

	5
	9h15 – 10h15
	Chuyên đề: Tổ chức và hoạt động Công đoàn trong các cơ sở giáo dục
	PGS.TSKH. Nguyễn Viết Vượng (Nguyên Hiệu trưởng trường ĐH Công Đoàn)

	6
	10h20–11h20
	Chuyên đề: Kỹ năng tuyên truyền giáo dục CNVC,LĐ trong các cơ sở giáo dục
	Giảng viên Lê Thắng - Khoa Công đoàn trường ĐH Công đoàn

	7
	11h20–13h00
	Liên hoan, giao lưu
Thăm quan trường ĐH Công đoàn

Nghỉ trưa
	Phòng HCTH, Phòng Đào tạo, các Khoa

	8
	13h00–13h30
	Thảo luận nhóm
	Công đoàn GDHN, các nhóm

	9
	13h30–14h30
	Trình bày kết quả thảo luận
	Đại diện các nhóm

	10
	14h30–15h00
	Tổng hợp các kết quả thảo luận
	Giảng viên Lê Thắng - Khoa Công đoàn trường ĐH Công đoàn

	11
	15h00–16h00
	Triển khai chương trình hoạt động của Công đoàn Giáo dục Hà Nội
	Đ/c Trần Thị Thu Hà - Chủ tịch Công đoàn giáo dục Hà Nội

CÁC NHÓM THẢO LUẬN THEO CHUYÊN ĐỀ

1. Nhóm thảo luận 1:

- Nội dung: Kỹ năng tổ chức các phong trào thi đua

- Cán bộ hướng dẫn và quản lý nhóm:

+ Trường ĐH Công đoàn: Giảng viên Nguyễn Hoàng Mai - ĐT: 0989586760

+ Công đoàn Giáo dục Hà Nội: đ/c Nguyễn Thị Thu Hương - ĐT: 0904.545.884
- Cán bộ tham gia nhóm: các đồng chí Chủ tịch công đoàn các cụm trường THPT Hà Đông - Hoài Đức, THPT Ứng Hòa - Mỹ Đức, THPT Thường Tín - Phú Xuyên
- Các nhóm chuyên đề:

+ Kỹ năng tổ chức Lễ phát động phong trào thi đua

+ Kỹ năng xây dựng hệ thống chi tiêu đánh giá chất lượng phong trào

+ Kỹ năng tổ chức sơ kết kết quả thực hiện phong trào

+ Kỹ năng tổ chức đánh giá chất lượng phong trào

+ Kỹ năng tổ chức Lễ tổng kết phong trào

- Yêu cầu: Chọn một mô hình mẫu, theo mỗi nhóm chuyên đề. Từ đó, sân khấu hóa và trình diễn điểm… (thời gian: 15 phút) gắn với các phong trào thi đua điển hình của Công đoàn giáo dục Hà Nội trong năm 2018 (Ví dụ: Phong trào thi đua Nhà giáo Hà Nội tâm huyết sáng tạo, Phong trào đổi mới sáng tạo trong dạy và học của Công đoàn ngành giáo dục Hà Nội).
2. Nhóm thảo luận 2:

- Nội dung: Kỹ năng xây dựng và tổ chức thực hiện Qui chế dân chủ cơ sở

- Cán bộ hướng dẫn và quản lý nhóm:

+ Trường ĐH Công đoàn: Giảng viên Nguyễn Hoàng Mai - ĐT: 0989586760

+ Công đoàn Giáo dục Hà Nội: đ/c Nguyễn Hà Thanh - ĐT: 0985.131.832
- Cán bộ tham gia nhóm: Các đồng chí Chủ tịch công đoàn các cụm trường THPT Thạch Thất - Quốc Oai, THPT Đống Đa, THPT Chương Mỹ - Thanh Oai, THPT Đông Anh.
- Các nhóm chuyên đề:

+ Kỹ năng tổ chức Hội nghị cán bộ, công chức, viên chức và người lao động

+ Kỹ năng tuyên truyền pháp luật lao động, công đoàn cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động.

+ Kỹ năng tổ chức sơ kết kết quả thực hiện phong trào

+ Kỹ năng tổ chức đánh giá chất lượng phong trào

+ Kỹ năng tổ chức Lễ tổng kết phong trào

- Yêu cầu: Chọn một mô hình mẫu, theo mỗi nhóm chuyên đề. Từ đó, sân khấu hóa và trình diễn điểm (thời gian: 15 phút) gắn với các phong trào thi đua điển hình của Công đoàn giáo dục Hà Nội trong năm 2018 (Ví dụ: Mô hình phối hợp xây dựng, thực hiện Qui chế dân chủ cơ sở trong Trường THPT tại Hà Nội)
3. Nhóm thảo luận 3:

- Nội dung: Kỹ năng tổ chức thực hiện công tác nữ công trong trường trung học phổ thông

- Cán bộ hướng dẫn và quản lý nhóm:

+ Trường ĐH Công đoàn: Giảng viên Lê Thanh Thủy - ĐT: 0904395288

+ Công đoàn Giáo dục Hà Nội: đ/c Ngô Thị Thanh Xuân - ĐT: 0912.285.820
- Cán bộ tham gia nhóm: Các đồng chí Chủ tịch công đoàn cụm trường THPT Thanh Xuân - Cầu Giấy, THPT Hoàn Kiếm - Hai Bà Trưng, THPT Đan Phượng - Phúc Thọ, cụm trường mầm non chuyên biệt.
- Các nhóm chuyên đề:

+ Kỹ năng tổ chức sinh hoạt nữ công

+ Kỹ năng tổ chức các hoạt động kỷ niệm ngày 8/3 và 20/10

- Yêu cầu: Chọn một mô hình mẫu, theo mỗi nhóm chuyên đề. Từ đó, sân khấu hóa và trình diễn điểm (thời gian: 15 phút) gắn với các phong trào thi đua điển hình của Công đoàn giáo dục Hà Nội trong năm 2018 (Ví dụ: Mô hình tổ chức hoạt động 8/3 trong trường mầm non tại Hà Nội).
4. Nhóm thảo luận 4:

- Nội dung: Kỹ năng tổ chức hội thao, hội diễn quần chúng

- Cán bộ hướng dẫn và quản lý nhóm:

+ Trường ĐH Công đoàn: Giảng viên Lê Văn Thắng - ĐT: 0917991954 và 0904153575

+ Công đoàn Giáo dục Hà Nội: đ/c Kiều Anh Tuấn - ĐT: 0982.682.681
- Cán bộ tham gia nhóm: Các đồng chí Chủ tịch công đoàn cụm trường THPT Hoàng Mai - Thanh Trì, THPT Nam - Bắc Từ Liêm, THPT Sơn Tây - Ba Vì.
- Các nhóm chuyên đề:

+ Kỹ năng tổ chức phong trào thể thục, thể thao

+ Kỹ năng tổ chức hội diễn văn nghệ

+ Kỹ năng xây dựng văn hóa công sở trong Nhà trường và văn hóa học đường.

- Yêu cầu: Chọn một mô hình mẫu, theo mỗi nhóm chuyên đề. Từ đó, sân khấu hóa và trình diễn điểm (thời gian: 15 phút) gắn với các phong trào thi đua điển hình của Công đoàn giáo dục Hà Nội trong năm 2018 (Ví dụ: Mô hình tổ chức Ngày hội văn hóa, thể thao cụm giáo dục trên địa bàn các cụm tại Hà Nội)
5. Nhóm thảo luận 5:

- Nội dung: Kỹ năng vận động, phát triển đoàn viên và xây dựng công đoàn cơ sở vững mạnh

- Cán bộ hướng dẫn và quản lý nhóm:

+ Trường ĐH Công đoàn: Giảng viên Nguyễn Anh Tuấn - ĐT: 0913.003375

+ Công đoàn Giáo dục Hà Nội: đ/c Trần Trung Kiên - ĐT: 0912.253.474
- Cán bộ tham gia nhóm: Các đồng chí Chủ tịch công đoàn cụm trường THPT Gia Lâm - Long Biên, THPT Ba Đình - Tây Hồ, THPT Sóc Sơn - Mê Linh.
- Các nhóm chuyên đề:

+ Kỹ năng tuyên truyền vận động người lao động tham gia các hoạt động của công đoàn

+ Kỹ năng hoạt động của Chủ tịch công đoàn cơ sở

+ Kỹ năng sinh hoạt tổ Công đoàn, công đoàn bộ phận
+ Kỹ năng tổ chức kiểm tra việc thực hiện Điều lệ Công đoàn

- Yêu cầu: Chọn một mô hình mẫu, theo mỗi nhóm chuyên đề. Từ đó, sân khấu hóa và trình diễn điểm (thời gian: 15 phút) gắn với hoạt động xây dựng phong trào cơ sở vững mạnh trong năm 2018 (Ví dụ: Kỹ năng tuyên truyền vận động giáo viên, người lao động tham gia các hoạt động của công đoàn Trường THPT)